
1/2

  MAR DEL PLATA, 22 DE ABRIL DE 2019

VISTO la nota SEU Nº 067/19, obrante a fojas 35 del expediente nº 1-8995/18, mediante la cual
la Secretaría de Extensión solicita la aprobación del orden de mérito resultante de la evaluación
de los Proyectos de Extensión Universitaria presentados a la Convocatoria 2019, y

CONSIDERANDO:

Lo normado por Ordenanza de Consejo Superior nº 397/18 – Reglamento para la creación y
funcionamiento de Estructuras y Acciones de Extensión Universitaria - .

Que la Convocatoria de Proyectos de Extensión 2019 y su respectiva reglamentación han sido
aprobadas mediante las Providencias Resolutivas de la Secretaría de Extensión Universitaria Nº
041/18 y su ampliatoria 044/18.

Que esa Secretaría refiere que el orden de mérito puesto a consideración es producto de la
labor de evaluación realizada por especialistas internos y externos convocados por su iniciativa
y de la Comisión Asesora de Extensión (CAE), sobre un total de setenta y ocho (75) proyectos
presentados por todas las Facultades.

Que, asimismo, eleva un breve informe referido al desarrollo de la Convocatoria,  que luce
glosado a fojas 36/37.

Que, a partir de la evaluación realizada y según los puntajes asignados, resulta la nómina de
proyectos  (orden  de  mérito)  en  las  distintas  categorías:  evaluados  –  aprobados  con
financiamiento, aprobados sin financiamiento y desaprobados y no evaluados -, que obra a fojas
38/41.

Que, a fojas 42, el señor Rector eleva las actuaciones para su consideración.  

Lo resuelto en sesión nº 11, de fecha 11 de abril de 2019.

Lo informado por la Subsecretaria de Extensión 

Las atribuciones conferidas por el Estatuto Universitario.

Por ello,

EL CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

O R D E N A:

ARTÍCULO 1º.-  Aprobar el ORDEN DE MÉRITO resultante de la evaluación de los PROYECTOS
DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA presentados a la CONVOCATORIA 2019 que, en Anexo, forma
parte integrante de la presente Ordenanza.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a
quienes corresponda. Cumplido, archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO SUPERIOR Nº 728



2/2

FDO: ALFREDO LAZZERETTI - OSVALDO DE FELIPE



Nº Código Área Denominación Director/a Responsable financiero Monto Puntaje

1 CEN-018-2019 Ambiente, Ecología y Desarrollo Sustentable Agua y calidad ambiental en el Partido de Gral.Pueyrredón Mariana GONZALEZ Mariana GONZALEZ $ 40.000,00 9,72

2 CEN-017-2019 Ambiente, Ecología y Desarrollo Sustentable

Desarrollo de un parque geológico urbano como procedimiento 

educactivo y participativo para la recuperación de pasivos 

ambientales mineros  en el Partido de Balcarce

Mariana Alicia CAMINO Mariana Alicia CAMINO $ 40.000,00 9,55

3 PSI-049-2019 Ciudadanía, DDHH, Género
Punto de Encuentro Familiar Mar del Plata en acompañamiento a 

la crianza- PEF MDQ -
 Mercedes Silvia MINNICELLI  Mercedes Silvia MINNICELLI $ 40.000,00 9,45

4 CSS-062-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud
Sujetados por el Arte: Prácticas Instituyentes con adolescentes y 

jóvenes en contexto de encierro punitivo 
Gabriela Elizabet GUERRA Gabriela Elizabet GUERRA $ 40.000,00 9,45

5 FCA-073-2019 Ambiente, Ecología y Desarrollo Sustentable
Conciencia Ambiental y cuidado de la energía en comunidades 

rurales II
Ana Maria COSTA Ana Maria COSTA $ 40.000,00 9,41

6 CES-013-2019
Economía solidaria y desarrollo de emprendimientos 

socioproductivos
Redes CooperativasIII: Hacia un modelo de Gestión colaborativa Noelia Anahí GARCIA Noelia Anahí GARCIA $ 40.000,00 9,41

7 PSI-047-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud Tramando Algo Maria Cecilia BUSTAMANTE  Julieta Marcela FILIPPI VILLAR $ 40.000,00 9,36

8 PSI-046-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud
¿Cómo ser adolescente hoy y no quedarse en el intento? 

Intervenciones psicosociales para promover salud
Juan Marcelo CINGOLANI Juan Marcelo CINGOLANI $ 40.000,00 9,35

9 HUM-026-2019 Ambiente, Ecología y Desarrollo Sustentable
Educación ambiental: una herramienta para minimizar el riesgo en 

barrios periféricos de Mar del Plata
Mariana Alicia CAMINO Mariana Alicia CAMINO $ 40.000,00 9,16

10 HUM-025-2019 Educación Escuelas con archivo histórico José VISMARA BUSTAMANTE José VISMARA BUSTAMANTE $ 40.000,00 9,13

11 CSS-054-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud Juegoteca La otra Esquina. Consolidando redes. Maria Soledad ALVES Soledad RIOS $ 40.000,00 9,13

Nº Código Área Denominación Director/a Monto Puntaje

12 FCA-078-2019 Educación
Equipos de trabajo ganadero: innovación productiva, desarrollo 

social y cuidado del medioambiente
Maria Alejandra MARINO $ 40.000,00 9,07

13 PSI-051-2019 Ciudadanía, DDHH, Género CortoCircuito Carlos Juan ROMAY $ 40.000,00 8,93

14 AUD-004-2019 Ciudadanía, DDHH, Género Derecho en Trama María Bàrbara HUDSON $ 40.000,00 8,87

15 CES-015-2019
Economía solidaria y desarrollo de emprendimientos 

socioproductivos

Articulación Cooperativa:Herramientas de autogestiòn para el 

trabajo asociado
Adrian GIUDICE $ 40.000,00 8,81

16 ING-045-2019 Ambiente, Ecología y Desarrollo Sustentable Energía, Sociedad y Ambiente Maximo MENNA $ 40.000,00 8,61

17 CES-012-2019 Ciudadanía, DDHH, Género

Trabajo doméstico y de cuidados remunerado: Elaboración de una 

campaña de visibilización de los derechos de las trabajadoras de 

casas particulares

Eugenio ACTIS DI PASQUALE $ 40.000,00 7,75

18 FCA-076-2019 Educación
Miradas, contextos y proyectos: experiencias colaborativas de 

enseñanza y aprendizaje del inglés
Viviana Alejandra INNOCENTINI $ 40.000,00 7,17

19 HUM-029-2019
Economía solidaria y desarrollo de emprendimientos 

socioproductivos

Puntos limpios II. Desarrollo de una planta experimental de 

reciclado de residuos electrónicos dentro del predio de la Unidad 

Penal Nº 50 de Batán

Oscar FERNÁNDEZ $ 40.000,00 6,41

C
O

N
 F

IN
A

N
C

IA
M

IE
N

T
O

$ 440.000,00

SI
N

 F
IN

A
N

C
IA

M
IE

N
T

O

PROYECTOS CONSOLIDADOS 

Anexo I

ANEXO DE LA ORDENANZA DE CONSEJO SUPERIO Nº 728



Nº Código Área Denominación Director/a Responsable financiero Monto Puntaje

1 FCA-074-2019
Economía solidaria y desarrollo de emprendimientos 

socioproductivos

Huertas y Alimentación en la Comunidad Escolar del Partido de 

Balcarce.
Gabriela FASCIGLIONE Gabriela FASCIGLIONE $ 27.000,00 9,92

2 CSS-061-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud
Cultivando soberanía alimentaria, construyendo salud colectiva en 

el Barrio Estación Camet.
Emma Inés GARCÍA CEIN Emma Inés GARCÍA CEIN $ 27.000,00 9,88

3 CEN-020-2019 Educación
Contar contigo: articulación comunidad-escuela, 

lectura,matemática y juego
Jorge Nicolás LÓPEZ Jorge Nicolás LÓPEZ $ 27.000,00 9,78

4 HUM-027-2019 Ambiente, Ecología y Desarrollo Sustentable
Custodia del Territorio y Sendero de Interpretación Ambiental en 

la reserva del Puerto Mar del Plata
Analía Verónica DI BONA Analía Verónica DI BONA $ 27.000,00 9,54

5 CEN-016-2019 Hábitat y vivienda

La permacultura como solución a las problemáticas de hábitat en 

los barrios San Jacinto e Islas Malvinas de mar del Plata.Un 

proyecto comunitario.

Juan Manuel BUFFA Juan Manuel BUFFA $ 27.000,00 9,33

6 HUM-034-2019
Economía solidaria y desarrollo de emprendimientos 

socioproductivos

Construcción de espacios de comercialización alternativos en la 

producción hortícola marplatense. Estrechando los vínculos 

territoriales entre el productor familiar y el consumidor

 Marcela Claudia LOPEZ  Marcela Claudia LOPEZ $ 27.000,00 9,26

7 HUM-037-2019 Ciudadanía, DDHH, Género

Violencia de género e interculturalidad: diseño de una campaña de 

visibilización y empoderamiento para problematizar las 

experiencias de las y los residentes de la localidad de Batán

Ines PEREZ Agustina CEPEDA $ 27.000,00 9,13

8 CSS-064-2019 Arte, cultura y comunicación Teatro foro y derechos humanos de la juventud Mariana MASTROMARINO Mariana MASTROMARINO $ 27.000,00 9,10

9 ESM-072-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud
Voces del Barrio Caribe (Vecinos y vecinas por una Organización 

Colectiva y Emancipatoria en Salud)
Nicolas ZANIER BEXIGA Maria Soledad AVES $ 27.000,00 9,09

10 CSS-058-2019 Ciudadanía, DDHH, Género
Defensorías Territoriales en Derechos Humanos. Estrategias de 

promoción de acceso a la justicia.
Valeria Estefania DAL MOLIN Valeria Estefania DAL MOLIN $ 27.000,00 9,05

11 CSS-067-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud
Potencia de hacer, crear y construir. Prácticas de cuidado + 

Reducción de daños + Consumos de drogas
Analia Emma SACERDOTE Analia Emma SACERDOTE $ 27.000,00 9,00

12 PSI-053-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud
Salud Mental Comunitaria en la Prevención de los consumos 

problemáticos de sustancias
Mariana TARRAT Mariana TARRAT $ 27.000,00 8,86

13 CSS-065-2019 Ciudadanía, DDHH, Género Promotores territoriales en derechos humanos Paula Andrea MESCHINI Paula Andrea MESCHINI $ 25.000,00 8,84

14 CSS-068-2019 Ciudadanía, DDHH, Género Pasos: transitando ciudadanía junto a mujeres trans migrantes Griselda Claudia PASARES Viviana Beatriz IBAÑEZ $ 27.000,00 8,76

15 CSS-057-2019 Ciudadanía, DDHH, Género

Crianza con derechos. Construcción de herramientas para una 

niñez libre de violencias en el hogar, las aulas y la atención 

sanitaria

Romina Denisse CUTULI Alejandro Dario MARTINO $ 27.000,00 8,74

16 ESM-070-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud
Inteligencia nutricional. Comer bien y casero. Construir salud a 

través de la alimentación.
Nicasio Matias CAVILLA Daniel Sergio Alejandro GUZMAN $ 18.700,00 8,71

17 CSS-069-2019 Ciudadanía, DDHH, Género
Las voces de la 50: Literatura, escritura y otras expresiones artísticas 

con mujeres en contextos de encierro carcelario
María Laura TEJON María Laura TEJON $ 27.000,00 8,67

C
O

N
 F

IN
A

N
C

IA
M

IE
N

T
O

PROYECTOS NUEVOS 

$ 448.700,00

Anexo II

728



Nº Código Área Denominación Director/a Monto Puntaje

18 HUM-040-2019 Educación Pedagogía(s) en zapatillas: Universidad y educación popular. Laura Virginia PROASI $ 27.000,00 8,630

19 CEN-021-2019 Educación
Con-ciencia en el barrio: construyendo ciudadanía cientifica en los 

CEU Coronel Dorrego, Zona Norte,Puerto y Uniòn Sur
Paola Andrea MASSA $ 27.000,00 8,620

20 ING-044-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud
Alimentación consciente y saludable: la incorporación del pescado 

en el menú escolar
Gerardo CHECMAREV $ 27.000,00 8,540

21 PSI-052-2019
Economía solidaria y desarrollo de emprendimientos 

socioproductivos
MujeRES (Recicladoras y Emprendedoras Sociales) Yamila Fernanda SILVA PERALTA $ 27.000,00 8,420

22 HUM-024-2019 Educación
Tu barrio en QR.Escuela ciudadana y culturas juveniles en 

búsqueda de lugares de memoria y marcas territoriales
Sonia Alejandra BAZÁN $ 27.000,00 8,380

23 CSS-056-2019
Economía solidaria y desarrollo de emprendimientos 

socioproductivos
Que nadie nos impida soñar Marisa Raquel BURLASTEGUI $ 27.000,00 8,340

24 AUD-007-2019 Arte, cultura y comunicación
Proyectos Audiovisuales para el Fortalecimiento dela Identidad 

Local
María Marcela VICENTE $ 27.000,00 8,330

25 PSI-048-2019 Educación Acompañamiento Institucional a Escuelas Secundarias Juan José LAKONICH $ 27.000,00 8,280

26 FCA-077-2019 Ambiente, Ecología y Desarrollo Sustentable

Acompañamiento a productores del cinturón hortícola del partido 

de General Pueyrredón, en la implementación de Buenas Prácticas 

Agrícolas

Pablo Luis MANETTI $ 27.000,00 8,200

27 HUM-031-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud
Sensibilización y acción comunitaria para la defensa del Derecho a 

la Salud de la comunidad de Pueblo Camet
Gabriela GOMEZ ROJAS $ 27.000,00 8,110

28 CSS-055-2019 Salud. Salud colectiva y promoción de la salud
Salud Laboral. Abordaje colectivo de los riesgos de trabajo en 

cooperativas de la ciudad de Mar del Plata
Daniel Matías ARRARÁS $ 27.000,00 7,860

29 HUM-028-2019 Educación Prácticas Cooperativas. Voluntarias en la escuela Juan José ESCUJURI $ 27.000,00 7,790

30 PSI-050-2019 Educación
Multiplicando caminos. La Promoción de derechos y prevención de 

la violencia en la infanciay adolescencia como norte.
 Alina Marisa NATINZON $ 26.500,00 7,720

31 CSS-060-2019 Ciudadanía, DDHH, Género
Comunicación y Género: la escuela como escenario de 

deconstrucción
Claudia Marcela GABIOUD $ 27.000,00 7,530

32 HUM-030-2019 Educación
Mar del Plata en momentos decisivos de nuestra historia reciente 

(1955-2005)
Marcela FERRARI $ 27.000,00 7,490

33 CEN-019-2019 Ambiente, Ecología y Desarrollo Sustentable
Proyecto BiodA:conservación de las comunidades y patrimonios 

submarinos de los arrecifes naturales y artificiales de Mar del Plata
Gabriel Néstor GENZANO $ 40.000,00 7,460

34 HUM-032-2019 Ciudadanía, DDHH, Género

El Faro en el aula: conociendo el pasado local, iluminando el 

futuro. Recursos y materiales pedagógicos para el conocimiento del 

pasado reciente

Micaela ITURRALDE $ 27.000,00 7,430

35 AUD-005-2019 Ambiente, Ecología y Desarrollo Sustentable Soberanía; ojo y territorio Marta Adriana RUEDA $ 27.000,00 7,370

36 ING-043-2019 Educación Goles de Inclusión Natalia Vanesa BARTELS $ 27.000,00 7,160

37 CES-014-2019 Ciudadanía, DDHH, Género
Consensuando y Concientizando el desarrollo Turístico Recreativo 

de Sierra y Laguna de los Padres
Natalia Andrea IDONE $ 27.000,00 7,080

38 CSS-066-2019 Ciudadanía, DDHH, Género Conversatorios sobre el derecho a la educación. Aguilar Romina RAMPOLDI $ 27.000,00 7,070

39 CSS-063-2019 Educación
Entre el territorio y las aulas: promotorxs para una educación 

inclusiva
Matias LETA $ 27.000,00 6,860

40 HUM-035-2019 Ciudadanía, DDHH, Género
Atrapados en las redes: un proyecto para las comunidades 

educativas públicas marplatenses
Paula PALOMO $ 27.000,00 6,790

41 HUM-036-2019 Educación
Mar del Plata, las huellas de la Historia en la trayectoria de una 

ciudad balnearia
Elisa PASTORIZA $ 27.000,00 6,600

42 HUM-039-2019
Economía solidaria y desarrollo de emprendimientos 

socioproductivos

Literatura ambulante. Un cruce entre economía solidaria, literatura 

independiente y promoción de la lectura
Esteban PRADO $ 27.000,00 6,300

SI
N

 F
IN

A
N

C
IA

M
IE

N
T

O

728



43 AUD-008-2019
Economía solidaria y desarrollo de emprendimientos 

socioproductivos

Gestión Integral de Diseño para Emprendedores Textiles y de 

Indumentarias en Santa Clara del Mar 
Erica Alejandra LENZ $ 27.000,00 6,270

44 HUM-038-2019 Educación
Habitar la enseñanza. Innovación en las prácticas educativas de la 

escuela secundaria
Sebastian PERRUPATO $ 25.100,00 6,210

45 AUD-003-2019
Economía solidaria y desarrollo de emprendimientos 

socioproductivos
Diseñando Emprendimientos Valeria VUOSO $ 27.000,00 6,170

46 HUM-041-2019 Ciudadanía, DDHH, Género

(Restauración)  y Conservación de los Afiches de la Memoria: 

archivos personales de familiares de Detenidos y Desaparecidos por 

razones políticas en Mar del Plata

Marcela RISTOL $ 27.000,00 6,160

47 CSS-059-2019 Arte, cultura y comunicación
La música como herramienta de inclusión social: BandaRed, banda 

con personas en situación de discapacidad
Adriana FERNANDEZ SAPINO $ 27.000,00 6,010

48 AUD-010-2020 Educación

Fortaleciendo Ciudadanía. El Espacio Público, un Factor de 

Redistribución Social, un Ordenador Urbanismo, Igualitario e 

Integrador

Claudio Gabriel DI SARIO $ 27.000,00 5,780

49 AUD-011-2020
Economía solidaria y desarrollo de emprendimientos 

socioproductivos

Estampando Identidades II. La capacitación en oficio como 

estratégia de inserción laboralen el campo de la Economía Social 
Patricia Soledad RODRIGUEZ $ 27.000,00 5,430

50 FCA-075-2019 Ambiente, Ecología y Desarrollo Sustentable Abrir la tranquera Florencia GUTHEIM $ 27.000,00 5,160

Código Categ. Denominación Director/a

AUD-006-2019 Nuevo

Castagnino.com. Desarrollo de una planta experimental de 

reciclado de residuos electrónicos en la Sociedad de Fomento del 

Barrio Parque Camet

Ariel Hernán MAGNONI

ING-042-2019 Nuevo
Diagnóstico y Mejora de la Calidad en procesos de coordinación 

interinstitucional del Departamento Judicial Mar del Plata
Mariela AMBRÚSTOLO

DER-002-2019 Nuevo Diálogos y Solución de conflictos en la comunidad educativa  Florencia Estela PEREZ

AUD-009-2019 Nuevo
Estrategias Urbanas Concertadas. Repensando Áreas de Borde 

Urbano en Batán
María Patricia NIGOUL

CEN-022-2019 Nuevo
Evaluación  de la composición y calidad de aceite medicinal de 

Cannabis como servicio a la comunidad 
Julieta Renee MENDIETA

DER-001-2019 Nuevo
Participación Ciudadana en un Proceso de Ordenamiento 

Territorial: Construyendo Ciudadanía Ambiental
 Claudia Luján OVIEDO

HUM-033-2019 Nuevo Puesta en valor de la Identidad Ambiental de Batán Claudia LOMBARDI 

ESM-071-2019 Nuevo Redes en Salud Laura Marcela DOMINGUEZ

CEN-023-2019 Consolidado Celiaquía: Hacia la dieta saludable Estela Leonor MOTTA

D
E

SA
P

R
O

B
A

D
O

S

N
O

 E
V

A
L

U
A

D
O

S

SI
N

 F
IN

A
N

C
IA

M
IE

N
T

O

728


